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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Psychosomatické překážky v herecké tvorbě“ se zabývá,

jak už název sám napovídá, psychosomatickými překážkami, které mohou být přítěží pro

herce / herečky při jejich působení v umělecké profesi. I dle dotazníků je patrné, že

tréma je potíž, které postihuje lidi napříč generacemi. A velmi často nám dělá velký

problém s ní pracovat. Tato práce si dává za cíl nalézt způsoby, jak s těmito

psychosomatickými překážkami pracovat, a popsat přehled různých cvičení, která by

mohla být nápomocná k překonání trémy.

Klíčová slova

Tréma, sebevědomí, iluze transparentnosti, spotlight efekt, perfekcionismus, stres,

strach, úzkost.

Abstract

The bachelor thesis entitled "Psychosomatic Obstacles in Acting" deals, as the title

suggests, with psychosomatic obstacles that can be a burden for actors/actresses in

their work in the artistic profession. According to the questionnaires, it is evident that

stage fright is a difficulty that affects people across generations. And very often it makes

us very difficult to work with it. This paper aims to find ways to work with these

psychosomatic obstacles and to write down various exercises that might be helpful.

Keywords

Stage fright, self-esteem, illusion of transparency, spotlight effect, perfectionism,

stress, fear, anxiety.
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ÚVOD

V úvodu bych ráda nejprve uvedla důvody, které mě vedly k výběru tohoto

konkrétního tématu. Již je asi patrné, že mě samotnou tréma trápí a nejedenkrát mi už

zkomplikovala mé působení v uměleckém, konkrétně divadelním, světě. Posledních pár

let si čím dál tím více uvědomuji, jak moc jsem trémou ovlivňována. Je tomu tak

v hereckém prostředí, ale i v osobním životě. Začala jsem se tedy více zajímat o své

pocity a myšlenky a z toho důvodu jsem si i vyhledala odbornou pomoc. Veškeré

myšlenky, postřehy a cvičení, které v této práci uvádím, vychází z mých osobních

zkušeností či rešerší, které jsem si k tomuto danému tématu za posledních pár let

vyhledala a mnohdy i sama na sobě vyzkoušela.

V teoretické části se tedy zabývám popisem a definicemi jednotlivých

psychosomatických překážek. V první kapitole teoretické části se zabývám trémou,

kterou považuji za hlavní téma této práce. Následující kapitoly jsou věnovány

spouštěčům, důvodům a podpůrným aspektům, které trému vytvářejí nebo jí

napomáhají zesilovat. Druhá kapitola je věnována sebevědomí. Třetí pak věnuji

vysvětlení pojmů iluze transparentnosti a s ní pojícímu se spotlight efektu. A ve čtvrté

kapitole se zabývám perfekcionismem. Pro přehlednost jsem se rozhodla u každé

kapitoly používat stejnou strukturu. Definovat termín, stručně popsat příčiny a příznaky.

Dále se zaměřuji na ověřené techniky, které nás učí, jak s danými psychosomatickými

překážkami pracovat. Jako další podkapitolu zde uvádím své osobní zkušenosti a cvičení,

která praktikuji . A také jsem zde sepala, jak s nimi pracují dotazovaní respondenti, které

jsem zapojila do svého výzkumu pomocí dotazníku1, který je sestaven podle dotazníku

z knihy Eny Stevanović – Tréma u hudebníků a její prevence ve vzdělávacím systému

(Praha, 2018). Otázky jsem však lehce poupravila, aby směřovaly konkrétněji

k respondentům z hereckého prostředí.

V praktické části této práce se zaměřuji na tři odlišné zkušební procesy, které jsem

zkoušela v jedné divadelní sezóně, tedy v období, ve kterém jsem procházela podobným

1 HRZALOVÁ, Lucie. Dotazník na téma: Tréma. Survio.cz [online]. 2023-03-21 [cit. 2023-04-08]. Dostupné z:
https://www.survio.com/survey/d/O4U9V3T4C4N3B0L5K
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mentálním i citovým rozpoložením. Zabývám se zde svou osobní přípravou, samotným

vystupováním, osobním přístupem a pocity, které mě při daných inscenacích provázely.

Konkrétněji se jedná o tyto tři inscenace: Pohybová inscenace 57‘12“ (Premiéra první

verze: 1. dubna 2022. Premiéra druhé verze: 16. prosince 2022), muzikál Žebrácká opera

aneb kauza vyližmetr (Premiéra: 18. listopadu 2022) a imerzivní divadelní inscenace

Climax (Premiéra první verze: 1. února 2023, Premiéra druhé verze: 10. května 2023).

Cílem této práce je tedy popsat a definovat psychosomatické překážky, se kterými

se nejen já ve svém životě potýkám. Také bych si ráda ujasnila pojmy jako je tréma,

sebevědomí, iluze transparentnosti, spotlight efekt a perfekcionismus a vytvořila si

tzv. manuál, sestavený jak z mých osobní zkušeností, tak i ze zkušeností respondentů,

který by mohl být nápomocen nejen mě samotné, ale i všem, kteří se s touto

problematikou potýkají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 TRÉMA

Tréma je pocit, který každý z nás aspoň jednou za život zažil. Pro každého však

znamená trochu něco jiného a také se s ní každý vypořádává po svém. Pro někoho je

hnacím motorem a bez ní by se nedokázal vyburcovat k dobrému výkonu. Naopak

někomu, koho tréma až paralyzuje, může způsobovat při veřejném vystupování velké

potíže.

„TRÉMA (exam fever, stage fright) je nepříjemný pocit napětí před veřejným

vystoupením nebo podáním výkonu, např. zkoušky; jde o přípravu a mobilizaci organismu,

nepříjemné pocity mizí se zahájením činnosti, výkonu; jestliže však nemizí, případně se

stupňují a znemožňují výkon, jde o patologický strach => eritrofobie, koktavost,

skoptofobie.“2

„Tréma je jeden z nejničivějších elementů v reprodukčním umění, ať už se týká herců,

tanečníků, pěvců nebo hudebníků. Postihuje také řečníky, prostě kohokoliv, kdo něco

předvádí před obecenstvem.“3 Jedná se tedy o psychický stav lidské mysli, u kterého se

v našem těle zvyšuje napětí a strach bez odůvodněné, život ohrožující, příčiny. Doprovází

nás po celý život, záleží však na naší individualitě, jak moc se jí necháváme ovlivňovat.

„K tomu ještě přistupuje okolnost, že většina výkonných umělců pokládá trému za

závažný osobní nedostatek. Vidí v ní něco trapného, jakousi zahanbující chorobu, něco

jako malomocenství, kterou je nejlépe před lidmi tajit. Tento stud vyvěrá z hluboce

zakořeněných pochybností a nejistot tělesného i duševního rázu, jejichž příčiny mohou

být velmi rozmanité.“4

Již kolem šestého roku věku se poprvé potkáváme s pocity, které by se daly

identifikovat jako tréma. Je to první recitace říkanky před rodinou, první vystoupení,

2 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Třetí, aktualizované vydání. Praha: Portál, 2015,
Str. 626. ISBN 978-80-262-0873-0.
3 HAVAS, Kató. Nebojte se trémy. Praha: Supraphon, 1990, Str. 16.
4 Tamtéž.
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první zkoušení před tabulí apod. Zkrátka první moment v našem životě, kdy musíme sami

sebe prezentovat před očima ostatních. Jsme tomu vystavováni nejen před rodiči,

učitelem, spolužáky, ale i před cizími lidmi, například na školních besídkách. V mnoha

případech se i předpokládá, že budeme hodnoceni za svůj výkon. Pro děti je tento věk

velmi kritický. Myslím si, že určitě každý z nás má podobné vzpomínky z útlého dětství,

kdy jsme byli vybízeni ať před prarodiči nebo širší rodinou zarecitujeme, zatancujeme

nebo zazpíváme, to co jsme se naučili. A zde se poprvé objevuje stud nebo obava

z nepovedeného vystoupení. Ta však může postupně rozvinout strach a obavy,

které pak v budoucnosti vedou k silné trémě a následným úzkostem z veřejného

vystupování. (ZIRHUT, 2016, s. 9)

1.1 Definice

Odborná definice trémy se nazývá iracionální emotivní reagencie. Význam slova

tréma má však etymologický základ v latině. Je odvozeno od slova tremor,

které znamená třes. Z italského slova tremore = třesení / třást se se dostalo

do podvědomí v souvislosti s uměleckou činností, zejména v hudební terminologii.

Každý světový jazyk má pro trému svůj specifický pojem. Ve Francii používají pojem

trac = strach. Ve španělštině se tréma řekne miedo escénico = jevištní strach, což je

významově podobné známému anglickému výrazu stage fright, neboli pódiový strach.


[…]


to bylo tím, že jsem své obavy poprvé vyslovila nahlas, tzv. jsem se odzbrojila a ve spojení

s výše uvedeným zjištěním se mi velmi ulevilo a od té chvíle jsem na celé mé působení

v této inscenaci pohlížela s chladnější hlavou.

46 VOJTKO, Jan. Bludný kruh. Psychologie.cz [online]. 2018-05-04 [cit. 2023-04-16]. Dostupné z:
https://psychologie.cz/bludny-kruh/.
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CLIMAX

[Pomezí – „Climax je imerzivní divadelní inscenace odehrávající se ve stejnojmenném

klubu. V něm se jednoho večera setká šest postav, které mají společného více, než je na první

pohled patrné…“]47

U této inscenace byl proces zkoušení zcela odlišný, než u předchozích dvou

uvedených. Měla jsem z něho největší strach, ale v konečném důsledku jsem u něj trému

zatím prožívala nejméně. Jedná se o imerzivní divadlo, které má svá specifika a také

s sebou nese spoustu úskalí. Tím, že je divák zapojen do děje a může jakkoliv interagovat

s herci a ostatními diváky, je pro herce velmi podstatná improvizace a rychlé reagování

na dané situace s diváky. Už na první pohled je jasné, že pro trémistu, jako jsem já, je

takováto disciplína zákonitě odsouzena k fiasku. Opak je ale pravdou. Velmi mě

překvapilo, že mě tréma ani trochu neparalyzovala. Při první verzi, kterou jsme

odpremiérovali 1. února 2023, jsem se cítila naprosto vyrovnaně a sebevědomě.

Tím pádem jsem si jen užívala, jak představení plyne, a naprosto se nechala pohltit

příběhem své postavy. Snažila jsem se zanalyzovat proces, kterým jsme při zkoušení

prošli, abych přišla na to, co způsobilo můj klid. Došla jsem k závěru, že velký vliv

na mou sebejistotu a psychický klid měl proces zkoušení, který byl intenzivní a do detailu

propracovaný. Všichni jsme na své postavě udělali mnoho práce a tím jsme se s ní i

dokonale sžili. Každou zkoušku, ale i mimo ni, jsme neustále vymýšleli a upřesňovali i ty

nejmenší detaily o našich charakterech. Například já a moje herecká postava Ema. Ema

není jako já, ale zároveň se mi v mnohém podobá. Je ztělesněním něčeho, co chci, nebo

možná spíše nechci být. Dnes při zkoušení druhé verze už vím o Emě úplně vše. Jaké jsou

její sny, co má ráda, jaké má názory, s kým se bavit chce a s kým naopak ne, co jí trápí

apod. Tyto informace se pro mě ve chvíli, kdy vstoupím do Emina světě, stávají

skutečností. Toto považuji za jeden z nejpodstatnějších prvků mé absence trémy. I přes

to, že mám stále z improvizace strach a nejsem si v ní zcela jistá, tento druh improvizace

mi přijde jiný. Přijde mi na 100 % připravený. Vím, po jakých informacích a tématech

sáhnout. Paradoxně mám pocit, že v roli Emy bych byla schopna lépe improvizovat, než

47 POMEZÍ. Climax: Imerzivní divadelní inscenace [online]. [cit. 2023-04-24]. Dostupné z:
https://www.pomezi.com/projekt/climax
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sama za sebe. Tím se dostávám k tématu, které jsem si uvědomila v návaznosti na tuto

zkušenost. Ve chvílích, kdy mám sama za sebe mluvit, najednou jako by se mé základní

informace, vzpomínky z dětství a zkušenosti vypařily. Přijde mi to velmi zvláštní, ale

vysvětluji si to tak, že o spoustě věcech a situacích, které se mi v životě dějí, vůbec takto

důkladně nepřemýšlím. Možná je považuji spíše za automatické. Samozřejmě je to i tím,

že při zkoušení se musíme zaobírat i těmi nejmenšími detaily, které v běžném životě

úplně přecházíme. Uvědomila jsem si tedy, že možná je na čase se více spojit sama se

sebou a pokusit se víc vnímat, co cítím a co mi je například nepříjemné. Nevím, zda-li je

toto opravdu ta správná cesta k zbavení se trémy, ale určitě je alespoň důležitou cestou

k poznání sebe samotné.
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ZÁVĚR

Závěrem této bakalářské práce chci podotknout, že již zmíněné psychosomatické

překážky jsou velmi častou součástí herecké tvorby a mohou nám způsobovat velmi

nepříjemné pocity, které mohou následně vést až k našemu kompletnímu zablokování,

což může mít silný dopad na naše mentální, tak i fyzické zdraví. Cílem této práce bylo

definovat tyto překážky a vytvořit manuál, který by mohl pomoci nejen mě samotné,

ale i všem, kteří se s touto problematikou potýkají, při hledání způsobů, jak s danými

překážkami pracovat. V teoretické časti jsem pojmy jako je tréma, sebevědomí,

perfekcionismus, iluze transparentnosti a spotlight efekt definovala a uvedla, jak mohou

ovlivňovat náš herecký výkon. V praktické části jsem se pak zaměřila na tři konkrétní

zkušební procesy, při kterých jsem se s trémou potýkala.

Výsledkem této práce by měly být rady a cvičení, kterými se lze inspirovat při

individuálním zdolávání trémy, nízkého sebevědomí apod. Vzhledem k tomu, že je

herecká profese velmi náročná na psychiku, je důležité, abychom se nejprve naučili své

emoce a myšlenky zvládat v běžném životě, protože jedině tak si můžeme naše

psychické zdraví ochránit.

Věřím, že tato práce bude užitečná pro všechny, kteří se chtějí dozvědět o všech výše

zmíněných psychosomatických překážkách a také o tom, jak s nimi můžeme sami

individuálně pracovat.

51

POUŽITÉ INFORMAČNÍ ZDROJE
