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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Bakalářská práce s názvem Psychosomatické překážky v herecké tvorbě se zabývá jedním ze
zásadních atributů tvůrčí práce, veřejného vystupování na scénu, ať už divadelní či
každodenního života – a tím jsou psychosomatické překážky. Ty mohou být zásadní
komplikací pro každého člověka pohybujícího se v umělecké profesi – a samozřejmě nejen v
té. Diplomantka vychází nejen ze své mnohaleté zkušenosti, ale i ze zkušeností jiných umělců
různých generací. Jako důležitý cíl si dala nalézt a posléze nabídnout způsoby, jak
s psychosomatickými překážkami konstruktivně pracovat. Na základě této poctivě nabyté
bohaté zkušenosti (nejen osobní) vytvořila přehled různých praktických cvičení – jakýsi
manuál, který může k překonávání překážek výrazně pomoci. Manuál by měl být při tvůrčí
práci i v běžném životě nápomocen nejen jí samotné, ale i všem, kteří se o tuto problematiku
zajímají nebo se s ní potýkají. Praktická cvičení jsou podána názornou formou a tím pádem
snadno uchopitelná a praktikovatelná.

V teoretické části nás diplomantka seznamuje se základním popisem a důležitou terminologií
jednotlivých psychosomatických překážek (napři. trémou, kterou považuje za hlavní téma
bakalářské práce). Věnuje se též sebevědomí, iluzi transparentnosti, spotlight efektu a
perfekcionismu, zejména v jeho negativním projevu/dopadu. V praktické části bakalářské
práce se diplomantka zaměřuje na tři rozdílné tvůrčí procesy v rámci jedné divadelní sezóny.
Konkrétně se jedná o tři inscenace: pohybová inscenace 57‘12“, muzikál Žebrácká opera aneb
kauza vyližmetr, imerzivní divadelní inscenace Climax. Nastiňuje pozadí osobní přípravy, ale i
samotného vystupování na scénu i vnitřními pochody a procesy, které ji při realizacích
provázely.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je nadčasové a v současné době, plné mnoha neviditelných stresorů, i velmi aktuální.
Diplomová práce nás provádí základním přehledem témat ve zvolené problematice a nabízí
osobní pohled podložený mnohaletou zkušeností diplomantky. Zvolené metodologické
postupy jsou poplatné aktuálním trendům.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Bakalářská práce nabízí zajímavý pohled na uměleckou tvorbu a s ní spojené
psychosomatické překážky, se kterými se každý tvůrce může při procesu tvorby setkat. Práce
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je velmi přínosná i tím, že nabízí praktická cvičení, která mohou pomoci ke zvládnutí
psychosomatických překážek při umělecké tvorbě. Může být tedy velice přínosná pro
všechny, kteří se podobnými trably dostávají do křížku. Práce též přináší zajímavý pohled na
propojení divadla, psychického zdraví a životního směřování.

Logická stavba a členění práce:

Práce je členěna logicky, smysluplně a postupně rozvíjí myšlenky a citlivě otevírá osobní
téma diplomantky, kterým se zabývá dlouhou řadu let. Struktura práce je přehledná.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava práce, jakož i všechny náležitosti, odpovídají požadavkům na diplomové
práce. Rozsah práce je 60 stran s přílohami.

Práce s informačními zdroji:

Diplomantka využila dostupné zdroje, reflektuje odborné texty a dává je do kontextu nejen se
svými poznatky a zkušenostmi, ale i s praktickými zkušenostmi dalších umělců. Citace jsou
zpracované odborně a přehledně.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková, stylistická i terminologická úroveň odpovídá požadavkům na bakalářské práce.
Studentka odborné, zavedené pojmy – ať už z oblasti divadla, psychologie, či sociologie –
používá v adekvátním rozsahu. Její orientace je v dané problematice na velmi dobré úrovni.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

10%

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Cílem diplomantky bylo na základě osobní divadelní i životní zkušenosti popsat a definovat
různé psychosomatické překážky, se kterými se potýká nejen ona sama, ale i mnoho dalších
tvůrců či lidí pohybujících se v oblasti umění. Práce je citlivou osobní výpovědí a reflexí vlastní
tvorby nahlédnutá prizmatem psychosomatických překážek. Diplomantka s poctivostí sobě
vlastní zpracovala téma, které ji provází již pěknou řádku let, je v mnoha ohledech palčivé a
nutí ji k neustálému zamýšlení, respektive k aktivitám, které vedou k postupné eliminaci
všech negativních dopadů trémy a podobných v textu zmíněných překážek. Ve spojení
s diplomantčiným perfekcionismem to byl úkol velmi nelehký a rozhodně během delším než
maratónským. Ale její odhodlání, neustálá potřeba myšlenky a pohnutky pojmenovávat, tříbit
a přicházet jim na kloub, ji neustále posouvaly a nadále posouvají kupředu, byť se občas
může zdát, že hlemýždím krokem. Ale i tím se dá přeci absolvovat maratón. A nám nezbývá
než ji do budoucna držet palce.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Dokázala byste přijít na – pro Vás osobně – důležitou věc, myšlenku apod., na kterou jste si
přišla během svého bádání, psaní a posunula Vás ne o hlemýždí krok, ale o mílový?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku: 5. 9. 2023

doc. MgA. Vladimír Novák, Ph.D.
jméno vedoucího práce
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